*"‘F DALESE-IZLAZNA-OUTGOING
2 | REPUBLINAE ROSOVESREPUBLACA KOSUVAREPUBLIS OF %0504
'-\.\/ 5/ UEVCRIAE NOSOVESVLADA KOSOVAGOVERNEENT OF KOSOUA

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Samouprave | Administracije
Ministry of Local Government Administration

.

| -

B {1 '
- 02043554 Republika e Kosovés
pun26€ .06 7042 Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit [.okal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 17.06.2013
Nr. 0204-753
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LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE VENDIMIT TE KOMUNES SE
ISTOGUT, 01 Nr. 25 /2013, Pranuar me daté, 11.06.2013

Té nderuar/a

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj t&
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojeén XII t&
Rregullores Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative té Zyrés s@
Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t& Vendimit 01 Nr. 25 /2013 t& miratuar me
daté 31.05.2013, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vler&son se i nj&jti éshté né
harmoni me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale .

Akti juridik i listuar si né vijim, ka efekt té ploté juridik.

¢ Vendimi 01 Nr. 25 /2013, miratohet Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave.

Me respekt,

Slobodan Petrovié,
Zévendéskryeministér dh%ﬁ/[inistfér i MAPL,
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IKopje: Besntk Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPI.

Udhéhegésve té Departamenteve t¢ MAPL-sé
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Datum: 17 .06.2013
br. 0204-753

Za: Haki Rugova, Gradonacelnik opstine Istok
Demé Ceta , Predsedavajuci Skupstine opstine Istok

Predmet:Potvrda zakonitosti odluke opstine Isatok , 01 br. 25 /2013 , primljeno dana ,
11.06.2013

Postovani/e

Ministarstvo administracije lokalne samouprave u skladu sa njenim mandatom,
definisano zakonom o lokalnoj samoupravi br. 03/z-04, dodatak XII uredbe Vlade
02/2011 o odgovornim adminstativnim oblastima kancelarije Premijera i Ministarstva
nakon razmatranja odluke01 br. 25 /2013 odobreno dana 31.05.2013, POTVRDUJE
zakonitost ovog akta i procenjuje da je isti taj u potpunom skladu sa zakonom o
lokalnoj samoupravi .

Pravni akt sa potpunim pravnim dejstvom je , kao sto sledi,

e Odluka 01 br. 25 /2013, usvaja se plan za upravljanje otpadom .

Sa postovanjem,

Slobodan Petrovié,
Zamemk preml} erai M star MALS-a,
QAN |
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.' Kopije: Besnik Osmani, Generalni sekretar MALS-a
J Rukovodiocima odeljenja MALS-n
Arhivi MALS-a,




Republika e Kosovés
Rebulikka Kosovo
Republic of Kosova

KUVENDI I KOMUNES

SKUPSTINA OPSTINE
01 Nr.25/2013 Data:
31.05.2013

Kemuna e Istogut
Opstina Istok
Istog Municipality

Kuvendi i Kemunés sé Istogut, né bazé# t& nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja I} lidhur
me nenin 17 shkronja f) té Ligjin pér vetéqeverisien lokale (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés, nr 28/2008) né mbiedhjen e mbajtur mé: 31.05.2013,
shgyrtoi Planin e Menaxhimit t& mbeturinave té paragitur nga Drejtorati pér
Shérbime Publike Mbrojtje dhe Shpétim dhe mori kéts:

VENDIM

I Miratohet Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave pa vérejte.

Il Plani i menaxhimit &shté pjesé pérbérise e kétij Vendimi.

MI. Drejtorati pér Shérbime Publike Mbrojte dhe Shpétim né bashképunim me
kompaniné “ Ambienti”, né Istog do t& kujdesen pér zbatimin e kétij Plani

pér Menaxhimin e Mbeturinave.

IV. Ky vendim hyné né fuqi menichers.

V. Me kopje t& kétij Vendim & njoftohen: Kryetarit t& Komunés, Drejtoratit
pér Shérbime Publike, Mbrojtie dhe Shpétim, kompanisé “Ambienti”, né
Istog dhe njé kopje né arkivin e kuvendit.

e
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Republika e Kosovés Komuna e Istogut
Republika Kosovo Opstina Istok
Repuklic of Kosovo Municipal Istog
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MBETURINAVE NE KOMUNEN E ISTOGUT

Istog, maj 2013
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HISTORIKU I ISTOGUT

Komuna e Istogut shirihet ns pjesén veriore t& rrafshit t& Dukagjinit. Komuna, né veri-
peréndim kufizohet me Malin e Zi dhe Serbing, n¢ veri-lindje me komunén e Zubin
Potokut, né lindje me komunén e Skenderajt, né jug me komunén e Klings dhe né jug-
peréndim me komunin e Pejés. Ka sipérfage prej 453.84 kmz. Qendér komunale gshts
qvteti Istog, Istogu ka njé pozits ta pérshtatshme gjeografike, e hapur né té gjitha anst,
mé pérjashtim t¢ pjesds veriore e cila sshts ¢ rrethuar m& male © larta mé lartssi
mbidetare pértej 2.000 metrave. Mg nj¢ infrastrukturé t& miré frugore, ge i mundéson
komunikim t& miré m# trevat tiera t& Kosovés,

Ky territor, né¢ aspektin gjeografik dhe etno-kulturor njihet si Podgur. Si nocion,
Podgur: &hté nj¢ neén krahing etnografike qé zé poritén veriore to Rrafshit &
Dukagjinit. Kufizimi gjeografik i Podgurit fillon me burimin e lumit Drini i Bardhg,
ngjitet né majén e Rusolisé, vazhdon me masivin e maleve t& Moknés, ndérsa kufiri
lindor ¢ juglindor éshts lumi Gujave. Takimi i lumit Gujave ,me lumin Istogu dhe me
Drinin € Bardhé e permbyll gicografikisht Trevin ¢ Podgurit. Popullata autoktone e ka
emértuar “Pod i gurit” shkémbin i cili i detyron tri burimet e ujit Istogun, Vrellén dhe
Drinin e Bardhe t& shpérthejné né & njsjten lartssi mbidetare. Istogu gjendet né gendér
té Podgurit,

Pozita gicografike, klima, pasurit natyrore, kang kushtézuar g€ Istogu & jeté i banuar gé
nga lashtésia. Ai ishte pjess integrale e hapésirés ilire shqiptare. N& territorin e komunés
s€ Istogut jan gjetur gjurmé vendbanimesh qé datoiné edhe nga parahistoria. Istogu
@sht€ § pasur po ashtu mé viera tmblematike té trashégimisé s& kulturés materiale dhe
shpirtérore.

Rrethi i Istogut né kuptimin e sotém administrativ &shtd formuar mé 1913, pas
pushtimit & Kosovis nga ana e ushtrive serbo-malazeze. Istogu si gendér e rrethir ka
funksionuar prej vitit 1912 deri ne vitin 1947. M@ 1947 gendra u transforua né Gurakoe.
Mé 1 janar ¢ vitit 1960,u bé edhe njé riorganizim i organeve lokale t& pushtetit, késhtu
Q€ né t&rd territorin e Kosovés u suprimuan & gjitha rrethet. Pas suprimimit,u bashkuan
komunat Istog e Gjurakoc, me gendér né Istog pér t& formuar njésing e administrimis
lokal ashtu si funksionon edhe sot. Me shtimin e peérmbajtieve administrative, arsimore
e kulturore, Istogu né dhjetor 1978 shpallet gvtet.

Pozita Gjeografike

Istogu &shté njé komune afer bjeshkéve t& Moknas, ge shtrihet né pjesén veri -
peréndimore t& Kosovés dhe ni pjeséin veriore t& Dukagjinit,me lartést mbidetare gier
né 2155 m. Istogu ka sipérfage prej 453.84 km2. Ng lindje kufizohet me komunen e
Skenderajt,né jug me komunén e Klingsné jug - persndim dhe peréndim me Komunin
¢ Pejés. Né veri me Malin ¢ Zi dhe Serbiné si dhe né veri - lindje, kufizohet me komunén
¢ Zubin Petokut,
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Komuna e Istogut ka njé pozité t& pérshtatshme gjeografike,dhe &shté e hapur né t¢
gjitha anét me pérjashtim  t& pjesés veriore e cila ésht® e rrethuar me male t€ larta,
Bjeshké té thata dhe Mokna me njé lartési mbidetare gjer n€ 2155 m,dhe &shté e lidhur
me rrugé té asfaltuara me t€ gjitha komunat ¢ Kosovés.

Zona e FUSHES mbulon aférsisht 44% té territoritku shtrihen numri mé i madh i
vendbanimeve,e banuar me rreth 62% té numrit te t¢rsishém té banoréve t& komunés
sé Istogut. Kjo pjesé ¢ Komun&s shté krvesisht rrafshinore me lartési mbidetare 400 -
500 m. Eshté ¢ rrethuar me peizazhe t8 bukura kodrirore t& Rrézé&s, ngjyra térhegése @
gjelbérimit dhe prapavijé kodrinore si element identifikues i komunés. Né kuadér t&
késaj zone shirihen dy subéqendrat - Gurakoci dhe Banja g€ i ofrojné késaj zone
shérbime t¢ mira dhe ndikojné né zhvillimin social dhe ekonomik t& qendrave dhe
vendbanimeve tjera. Né kété zoné krygézohen dy rrugét regjionalerruga Mitrovicé -
Pejé dhe Prishtiné - Istog.

Zona e eméruar “Rréza” pérfshiné vendbanime gé shirihen ndérmijet zonés rrafshinore
“Fushés” dhe zonés kodrinore “Bjeshkés” si dhe paracet “kufirin” ndérmjet rrafshit dhe
kodrés. Ka nj¢ shtrirje vijore,me lartési mbidetarc prej 500 deri 650 m. Kjo zoné
pérfshiné 17% t& sipérfaqges sé térésishme té komunés. Pérgjaté téré territorit kjo zont
pérshkohet nga rruga regjionale Mitrovicé-Peje-Mali i Zi. Zona “Bjeshka” pérfshiné
zonén veriore t& komunés dhe pérbthet nga malet dhe pjesérisht nga toka bujgésore,
livadhet dhe kullosat. Kjo zoné mbulon aférsisht 39% & sipérfages sé térésishme ¢
komunés ndérsa ka njé dendési shumé & ulét té popullsisé vetém 4% e numrit
w@résishém té banoréve té komunés.

Territori i komunés sé Istogut karakterizohet me klimé kontinentale t& buté né té cilén
ndikim t& madh ka aférsia e kurorés malore té Bjeshkéve t€ Thata nga pjesa veriore gé
ka ndikim t¢ madh né ndryshimin e shpeshté € temperaturés gjaté dités. Ky territor
nuk ndryshon shumé sipas kushteve t€ temperaturés nga territoret tjera té pjesés
veriore t& rrafshit t& Dukagjinit té cilat jané né njé pjes? t& madhe nén ndikimin ¢ klimés
kontinentale dhe qé kané mé paké nxehtési dhe mée tepér t€ reshura. Temperaturat
mesatare mujore sillet prej 0.5 °C né janar deri né 23.3°C n& gushté. Temperatura
mesatare vjetore éshté 11.3°C ndérsa n& periodén vegjetative 17.6° C. Sasia vjetore e {8
reshurave éshté mesatarisht afro 740 mm, qé ké&tjj territori i japin karakterin e lagshté.
Mirépo renditja e tyre gjaté periudhés vegjetative &shté 307mm ose 41% dhe jashts
periudhés vegjetative 431 mm ose 59%, ¢ sidomos gjaté muajve t& verés(gershor-gushté)
me afro 147mm (20% nga t& reshurat vietore). Késhtu qé gjaté periudhés vegjetative
paraqitet deficit i lagéshtisg né toké pér zhvillimin normal t€ kulturave bujgésore dhe si
faktoré kufizues né prodhimtariné bujgésore.
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Shtrirja e vendbanimeve sipas madhésisé.

Vendbanimet né komunén e Istogut i kemi ndaré né 4 grupe:

[Vendbanimet i Numri i banoréve
Vendbanimetevogla | 0300 T
Vendbanimet ¢ mesme R I
| T ]
Vendbanimet ¢ médha | 2000---3000

i -

F:"L.‘ndbanimet rurale ; mbi -— 3000

Né kategoriné e paré prej 0-300 banoré ,né komunén e Istogut ,sipas
statistikave,jané 12 vendbanime. N¢ két& kategori né pjesén peréndimore jand té
vendosura 12 fshatra, kéto jané: Bellopoja, Belica,Dubova e vog#l, Llukavci i thats,
Mojstiri, Osojani, Polana, Sineja, Shalinovica, Koshi. Tugepi, Verigi i Ri.

Ni kategoriné e vendbanimeve t& mesme 300-2000 banorg, né komunén e Istogut
i kemi 29 fshatra :,Banjica, Caralluka, Dobrusha, Dragoleci, Dreja, Dubova, Llukave i
Begut, Muzhevina, Orroberda, Prekalla, Pigoda, , Serbobrani, Saradrani, Sudenica,
Syrigana, Kaligani, Kashica, Kerrnina, , Lubova, Lubozhda, Llugat, Shushica, Tomoci,
Trubuhocdi, Uqa, Veriqi, Zabllaqgi, Zallgi, Zhakova.

Né kategoriné e treté prej 2000-3000 banoré, ne kete grup te vendbanimeve hyn
vendbanimet e mé&dha rurale siq jané, Istogu i Posh8m, Rakoshi, , Cerca dhe Kovraga.

Ne kategoring e vendbanimeve me t& mécha sé 3000 banoré hyné Istogu si
gendér kryesore e t& gjitha vendbanimeve pér rreth, vendbanimi i Istogut &sht& i
vendosur né pjesén veriore t€ Komunés dhe Gurakoci, Banja dhe Vrella si gendra
urbane .
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CKA JANE MBETURINAT
Definicioni dhe nocionet pér mbeturina

Mbeturing - #shté ¢do substancé ose 1éndé e specifikuar té cilén zotéruesi e hedhé,
mendon ta hedh& ose &sht¢ i detyruar ta hedhe,

Hedhuriné-éshté ¢do pjesé e mbeturings, 18ndé ose substancé e cila mbetet pas
pérpunimit te mibeturings, kompozimet ose elementet te cilat nuk kané me vleré pér
pérdorim .

Administrimi i mbeturinave-nénkupton mbledhjen, grumbullimin, transportimin,
pérpunimin ,trajtimin dhe deponimin e mbeturinave duke, pérfshiré edhe mbikéqyrien
e operacioneve te tilla si dhe pérkujdesjen pas mbylles se deponove.

Riciklimi~éshté proces pér trajtimin dhe rip€rderimin e plot€ ose t&€ pjesshém &
mbeturinave

Trajtimi i mbeturinave-pérfshiné proceset : fizike kimike biologjike termale ndarjen e
mbeturinave né lloje me gellim te pakésimit t¢ véllimit dhe karakteristikave t#
démshme t€ mbeturinave .

Grumbullimi i mbeturinave - 8shtd akiivitet sistematik i mbledhjes se mbeturinave me
qellim t& trajtimit t€ mévonshém ose deponimit.

Klasifikimi dhe ilojet e mbeturinave

Sipas ligjit pér mbeturina llojet e mbeturinave jané:

» Mbeturinat komunale

» Mbeturinat komerciale
» Mibeturinat industriale

Ne béz te rrezikshmérisé dhe ekspozimit mbeturinat ndahen ne:

» Mbeturina inerte
» Mbeturinat e pa rrezikshme
> Mbecturinat e rrezikshme
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Mbeturinat komunale : jan& mbeturina nga amvisérité, po ashtu edhe mbeturina nga
aktivitete tiera, te cilat pér shkak te pérbérjes dhe natyrés se tyre, jané te ngjashme me
ato t& amvistrisé .

Mbeturinat komerciale : jané mbeturina te cilat vijn# nga objektet qe pérdoren vetém
apo kryesisht pér géllimet e tregut ose biznesit ,sportitedukimitrekreacionit,por nuk
pérfshijné mbeturinat komunale dhe ato industriale.

Mbeturinat industriale ;jané mbeturina te cilat prodhohen nga aktivitetet ose proceset
industriale ose te prodhimtarisé artizanale dhe aktiviteteve tjera prodhuese .

Mbeturinat inerte: jan& mbeturina & cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim & réndésishém
fizik, kimix dhe biologjik né vendet ku jané deporuar, mbeturinat inerte nuk treten,
nuk ndizen, ose nuk reagojn# fizikisht apo kimikisht .

Mbeturinat e pa rrezikshme: jané mbeturina te ci'at nuk posedojné karakteristika ¢
mbeturinave te rrezikshme .

Mbeturinat e rrezikshme: jané mbeturina te cilat kane se paku njérén nga kéto
karakteristika si me poshié: eksplozive, oksiduese, te ndezshme, toksike, komerciale
Jkorrozive, irituse, démtues, infektues  teratogjene, mutagjenike Jliron gazra toksike ne
kontakt me ujin ,ajrin etj. Nj¢ ambient i pastér dhe i shéndetéshém ésht€ pjesé dhe
ngastér e begatisé dhe cilésisé sé jetds, qf ne déshirojmé pér veten toné tani dhe pér
f8mijét tand né t& ardhmen. Shkallét g€ ngjisim e zbresim pérdité né pallatin toné, rrugst
e shtépisé, oborri i shkollés, pérte] qvietit etj., kérkojné dashuri e kujdes prej nesh, né
ményré qé t& beéhen pér ne mijedisi, ku t€ bashkéjetojmé me ajér € pastér, ushgim
shéndetshém, duke u kthyer né hapésira mikpritése té bashkéjetesés toné qytetare.
Mbeturinat nuk jané vetém gjéra té cilat ne nuk na revojiten mé, as giéra gé na mbesin
nga prodhimi i malirave t€ ndryshme. Ato jané edhe gj€ra me t€cilat ne mund ¢
pérfitojms.

Eliminimi 1 mbeturinave urbane pérbén njé hallké jetike né konceptin
fillim-pérfundim té menaxhimit t€ mbeturinave urbane. Theksi 1 tanishém mbi
parandalimin ¢ ndotjes, si dhe zhvillimi i teknclogjive t& trajtimit ka si rezuitat
pakésimin e volumit t& mbeturinave urbane, té cilat duhet t€ eliminohen. Volumet ¢
mbeturinave jané parashikuar t€ rriten vazhdimisht pérderisa mos t& merren veprime
qé ta zgjidhin két€ problem. Té gjithé prodhojné mbetje. Parandalimii mbeturinave do
1€ jeté njé element kyg i njé politike té integruar. Masa té forta fillimisht nevojiten pér té
nxitur ripérdorimin, zvogélimin dhe riciklimin dhe pérpunimin ¢ mbetieve, e cila quhet
ndryshe edhe “hierarkia e mbetjeve”.

Riciklimi i mbetjeve &shté nj¢ mundési ekologjike dhe fitimprurése né menaxhimin ¢
mbetjeve ndaj mund@sive t€ tjera, si vend groposje cse djegie. Edukimi i qytetaréve pér
té reduktuar, ricikluar mbetje urbane nuk @shté zgjidhja e ploté, por &shté njé fillim i

mbard. Riciklo pér t¢ kursyer energii, material, siprfage ej . Metodat ekologjike i
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trajtimit t&€ M.U. sot né boté aplikohen disa metoda pér trajtimin e mbetjeve t& ngurta
urbane té cilat ndahen :

A. Trajtimi ekologjik-ekenomik

Né trajtimin ekologjik pérfshihen
1. Reduktim

2. Ripérdorim

3. Riciklim

4. Kompostim

5. Vend groposje ¢ Kontrolluar

Metoda Ekologjike t& Trajtimit te Mbetjeve Urbane Riciklimi

‘?‘ Lénda e par g}%‘ A

|
Aktivitetst tet

1

- d L

Ricilimmi el boisie ik
fibetjet | Ripgedonm

| ‘L
Redukiim

1— ‘I' B
Abetarinat ‘ > Kompostimi

Perpunimi |

| Groposje
i mbeturinave
Inclnesimi
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PERFITIMET NGA RICIKLIMI NE PERGJITHEST

- Zvogélon nevojén pér hapésira té vend groposjes;

- Kursen taksat;

- Kursen harxhimin e encrgjisé me 2/3..;

- Zvoggélen ndotjen;

- Mbron burimet tona t& pamjaftueshme;

- E bén ambientin nj¢ vend & kéndshém pér téjetuar;

LLOJET E MATERIALEVE TE RICIKLUESHME
T& pérgjithshme

Lista potenciale e materialeve ricikluese vazhdon t€ rritet, meqenése zhvillimi
teknologijik bén q¢ mé shumé materiale t riciklohen, duke u Klasifikuar dhe grupuar ng
tri kategori:

1. Kategoria e paré Konsiston né elementé qé ndodhen me shumicé dhe né sasi
pakufizuar né produktet e konsumit. Ushqgimet jané njé shembull i kétij produkt,
sapunét konsumohen pér qéllim pastrimi, shkarkchen né tubat e shkarkimit dhe
precipiton si kripé e patretshme e kalciumit dhe pérfundimisht biodegradon.
Material té késaj kategorie t& riciklueshme shkarkohen né natyré dhe riciklohen
pérmes proceseve natyroré ose me investime fare t& vogla si jané p.sh Humrat e
ujérave t& ndotur urbané & pérdorur si pleh organik.

2. Kategeria e dyté e materialeve £ riciklueshme konsiston né elementé gé nuk jang
me pakicé por & pérdorur né forma t& ndryshme pengoiné riciklimin. Druri éshte
nj¢ shembull tipik. Té paktén ato pjesé druréish gé jang pérdorur né godina qé mé
pas shémben mund dhe duhen ricikluar. Shembclli mé i miré i késaj klase 8shts
letra. Fibrat e letrés mund t¢ riciklohen mbi pesé heré dhe jang t& njé natyre té tills qd
Ichtéson riciklimin. Mé tep&r se 1/3 ¢ produktit botéror t& letrés Sshté me origjiné
nga ricikiimi dhe ky fraksion do ¢ rritet mbi 50% n& dekadat e ardhshme. Shkaku
kryesor i riciklimit & letrés nuk éshtg nevoja pér dru pér & prodhuar letér t& virgiér
por nevojat né rritje pér

vend depozitimin e mbeturinave t¢ letrés. Faktorist g8 komplikojné riciklimin e letrés
jang ngjitésit, bojérat, kapéset, yndyrérat dhe papastérti t2 fera si edhe tendenca q@

9
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kané fibrat e letrés sé ricikluar pér t'u béré mé & shtrira, mé pak ¢ forta dhe mé @&
thata sesa fibrat e sapo prodhuara nga drurét.

3. Kategoria e treté ¢ materialeve t¢ ricikluesh&m konsiston né& ata elementg,
kryesisht metale, rezervat botérore 8 t6 ciléve jané t& uléta. Kromi, platini dhe gjithe
grupi i metaleve t& gmuar jané shembuj ¢ kétyre elementéve. Duke dhéné maksimin
e mundésive pér riciklimin vecanérisht pérmes mckanizmave me cmime t& larté
duket se burimet natyroré t& kétyre metaleve nuk dc & shterojné né sajé t& riciklimit
né njé té ardhme t& afért.

Llojet e materialeve té riciklueshme

Riciklimi i plastikéve

Q& pas Luftés sé Il Botérore plastiket jané béré nj¢ problem i madh né mbeturinat
urbane. Pjesa mé e madhe e plastikéve nuk biodegradojné miré osc aspak dhe
kontributi i tyre ne mbeturinat solide @shté i madh né fushat e grumbullimit t& plehrave
edhe pas biodegradimit t& mbeturinave & tjera. Né sajé t&€ varictetit t& pérbérjes,
papastértive, pigmenteve pérbérés dhe faktoréve t& feré, riciklimi i plastikéve né
mbetjet e ngurta urbane &shté njé synim gé duket premtues. Teknologjia e riciklimit té
plastikéve t& pas-konsumit &shté zhvilluar mé shpejt sesa teknologjia e riciklimit t&
materialeve t8 tjeré koté gjysmé shekull. Megjithaté, vetém pesé vitet e fundit &
dhjetéviecarit t¢ kaluar, post-konsumet plastiké t¢ polietilenit me densitet t& larté
(HDPE) dhe teraftelati polietileni (PET) jané konsideruar si t¢ riciklueshém Kéto dy
prodhime, sidomos plastiket HDPE té shisheve t& qumashtit dhe PET i pastér, tani n&
treg zén¢ njé vend t¢ réndésishém. Tregu pér plastiket éshté mé pak i zhvilluari
ndérmjet tregjeve té riciklimit pér shkak t¢ aftésive t¢ vona t& riciklimit. Megjithatg,
shumé plastika jané dend@suar, duke i petézuar, duke i béré deng ose duke i copétuar
dhe mé voné iu shiten konvertuesve. Plastiket ndahen n¢ dy klasa fakt ky qé ndikon
shumé né riciklimin e tyre.

Termoplastikét jané ato té cilat béhen fluide kur ngrohen dhe ngurtésohen kur ftohen.
Pirderisa ato mund té nxehen, & shkrihen dhe té riformohen shumé heré,
termoplastikét jang shumé té riciklueshme. Termoplastikat e riciklueshme pérfshijné:
Polialkenet (polietilenet dhe polipropilenet me dendési t€ ulét dhe t€ lart€),
Polivinilkloridet (PVC), q& pérdoren né sasi t¢ médha pér t¢ procdhuar tuba plastike,
produkte shtépiaké dhe materiale t€ tjeré rezistenté.

10
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Polietilenet, polistirenet dhe tereftalatet.

Ambalazhet plastiké kryesisht prodhohen prej termoplastike dhe potencialisht jané
t& riciklueshém. Pér fat t& miré nga pik&pamja e riciklimit termoplastikat pérbgjné
sasiné mé t& madhe ¢ plastikave t& pérdorura.

Plastikét termorezistente jané plastikét, t¢ cilat formohen nga lidhjet midis njésive
polimerike kur ato ngrohen. Kéto lidhje formojné cepat ¢ plastikéve t& cilat nuk zbuten
kur ngrohen. Megjithése plastikét termorezistente nuk mund & riciklohen ato mund &
digien pér 8 pérftuar nxeht®si prej tyre. Nj¢ klasé e réndésishme e plastikéve
termorezistente jané epoxi rezinat qé karakterizohen nga njé atom oksigjeni i vendosur
midis dy atomeve karbon fginjé (1,2-epoxide osc oxirane). Epoxidet jang pérdorur
gierdsisht né materiale t& pérzier t& kombinuar me fibra qelqi ose grafiti. Materiale t&
tieré plastiké termorezistentd pérfshijné polimerét fencliké me lidhje € kryqézuar, disa
lloj poliesterdsh dhe silikonet. Ndotésit e plastikés duhen marré né& konsideraté p.sh
boja e pérderur pér t& ngjyrosur objektet plastiké &shté njé ndotés tipik, ngjitésit e
ndryshém veshjet e llojeve t& ndryshme mund té siller. si ndotés. Materiale t& kétij llojt
mund 16 dobdsojné vetite ricikluese t& materialit ose '€ kthehet n¢ gasé, kur plastika
nxehet pér riciklim.

Lékurézat

Njé material i ricikluesh&m &shté edhe l¢kura. Polimerst sintetiké qé prodhohen tashm?
prodhojné sasi t& médha lekure dhe gomash t& depozituara né vende t& ndryshme.
Goma dhe 1ekura sintetike &shté njé hidrokarbon polimeriké qé mund t& pérmbajé edhe
materiale t& feré si karboni i zi mbushés. Disa lioje lékurash mund t& groposen /
riciklohen. Njé komplikim madhor né djegien dhe riciklimin e 18kurézave dhe gomave
gshts edhe prezenca e unazave t€ hekurta né shumé goma radiale. Hekuri i pranishém
démton pajisjet grirése dhe mekanizmat transportues si né proceset e riciklimit ashtu
edhe @ djegies.

Letra

Letrat e pérmirésuara (rigjeneruara) dhe letrat e prodiiuara blihen dhe shiten ndérmjet
nje rrjeti & pérpunuesve lokalé dhe komisionaréve dhe i véné kéto materiale n& shitje
dhe i eksportojné te fabrikat e letrés. Fabrikat, gjithashtu blejné materiale drejtprdrejte
nga koleksicnuesit. Si letér ¢ pérmirésuar (rigjeneruar) jané klasifikuar:

letra e gazetave, kartoni i valézuar (i rrudhur),

letrat e pérziera (duke pérfshiré gazetat,

hedhurina ose mbetjet ¢ postimit, si dhe kartonét ¢ kutive,
niveli i larté i ¢cngjvrosies (letra e bardhe e zyrave), dhe

n
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o zévendssuesi i brumit (zakonisht karton i trashé).

Fabrikuesit e letrés, pjesa mé e madhe e pérdoruesve té letrés sé pérmirésuar, e pérdorin
materialin si léndé t& paré pér té prodhuar letrén e ricikluar dhe produktet e letr8s, si
letér gazete, ashké] kartoni, karton me rrudhje mesatare, letra t€ holla. Letra e copétuar
mund té pérdoret pér t& béré shtresa kafshésh, hidro-produkte, brumin e letrés gé
prodhohet mé voné, si dhe izolues apo mbrojtés celulozoiké.

Qelai

Tregjet e gelqgit t€ ricikluar mundéscjné nj¢ ndotje @& vogél. Organizuesit e programit t¢
riciklimit duhet té kené si qéllim cilésiné e larté ¢ qgelqit & ricikluar. Tregjet alternativé
té gelqgit pérfshijné gelgo-asfaltin, artin ¢ gelgit, shxrirjen e rérés dhe nga pasindustria,
xhamat e dritareve, si dhe veshje (mbrojtje) gelqore. Tregjet e gelgit t& pérmirésuar jané
pérqendruar dhe kémbéngulin pér gelqin ngjyré kafe dhe ambalazhe té qarté.

NPL AMBIENTI - Istog né vazhdén e aktiviteteve pér vetédijesimin dhe
pérmirésimin ¢ gjendjes s¢ ambientit pérkatésisht t&8 mbeturinave né Istog, ka
marré iniciativé q& t& b&j¢é riciklimin e mbeturinave. Ky projekt sé pari do t@
inplementohet né institucione komunale , shkolla, shtépi t€ shéndetit, hotelieri ,
pishina , pompa te benzinés, cerdhe fémijésh etj.

Me keté projekt synojmé g i€ arrihen ndérgjegisimi i qytetaréve pér réndésing e
reciklimit € mbeturinave dhe pérfitimet q¢ dalin nga reciklimi.

Riciklimi i mbeturinave do t&¢ béhet duke i pajisur t8 gjitha institucionet me
kontejner 1201 Riciklimi do t¢ béhet duke iklasifikuar né kontejner
t¢ veganté mbeturinat : Organike , Qelqgin, Plastiken, mbetjet medicinale |
Hidrokarburet etj.

Pér realizimin e ké&tij projekti nevojiten sé paku 370 kontejner ... 120L .

Ketij projekti duhet #i paraprij njé fushat senzibilizuse me t&€ gjitha kategorits e
lartcekura duke filluar me nxénésit ¢ shkollave fillore né ciklin e ulét, ne ciklin e mesém
te ulté, si dhe né até t€ mesém . Fushata do t& pérqendrohet kryesisht né ¢éshtet ¢
ambientit réndésiné e mbrojtjes sé tij né fokus t& vecant® do t& jené mbeturinat.

Rreziku ¢& vjen nga pérhapja ¢ mbeturinave, efektet negative né shéndetin e
njeriut, rreziku nga mbeturinat medicinale né qofts se hedhen né vende jo adekuate,
pasojat pér mjedisin qé€ vijné€ nga metalet e rénda. Fushata do & béhet edhe pérmes
mediave elektronike dhe t¢ shkruara. Pérmes fletushkave t& ndryshme, billbordeve
t& vendosur népér gytet etj.

12
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SHPERNDARJA E KONTINIERVE DHE KOSTOJA E KT! PROJEKTIT

Kategoria Numri i Shuma €
kontejneréve
shkolla (té mesme+Fillore) | 120 B DS
Shtépité e shendetit + Ambulancat ... A 1210 .
Pompat e benzines S 1540
Restorante ¢ té ngjajshme we . 00 e
Qendrasociale + Banesatsociale | = 10 = | 220
Cerdhet e fémije 15 : 330
Gjithsejté ' 370 8140 |
: i i

i S T SERTCISErPaE B S ——— T e

GJENDJA AKTUALE ME GRUMBULLIMIN DHE TRAJTIMIN
MBETURINAVE NE KOMUNEN E ISTOGUT

Analiza e situatés

Aktiviteti kryesor i KRM AMBIENTI ne Istog éshté zbrazja e kontejneréve
1.1 m? pér mbeturina dhe bartja e tyre n¢ deponind Komunale né Tugep té Istogut .

KRM AMBIENTI né Istog ofron shérbime né zonat urbane dhe ato rurale.
Né& zonat urbane shorbimet arrihen deri né 90% , ndérsa né zonat rurale aférsisht
20.% shérbimet ofrohen né bazé t¢ marréveshjeve t€ vecanta me kontrata.

Si puné konfraktuese mé e réndésishme pér mirémbajtien e ambientit mundé
& ceket kontrata e Kuvendit komunal me “ambientin” pér fshirjen e rrugéve dhe
rotuareve si  dhe larjen e rrugéve € gytetit sipas marréveshjes , gjithashtu ka
shérbime t& kontraktuara me disa biznese si hotele etj. Té cilat gjinden jashté gytetit.

KRM AMBIENTI né Istog menaxhon me 23 punétor , posedon makinering
adekuate pér kryerjen e shérbimeve géiofrojmé ,por kjo makineri q@ ishte donacion
i shoqatave t¢ ndryshme nga jashté tani veg jené t€ amortizuara ,prandaj edhe
shpenzimet operative si ; Karburanti , mirémbajtia etj. jané t&€ médha .

AMBIENTI Problem kryesor e ka inkasimin pasi q& qytetar8t e [stogut né
mast t¢ madhe nuk ikryejné obligimet gé i kané ndaj kompanisé .
33
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AMBIENTI aktualisht ofron shérbime p&r kéto kategori

Tabela Nr 3 Paraqet numrin e klientdve te cil8t jon® t& kygur né sistem

Kategorité Numri i klientéve
Eomow e .. | e 1143
Bizneset 352
Institucionet + Burgu dhe F.S.K. né Dubravé KK Istog 52

14
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OFRIMI I SHERBIMEVE

Ményra ofrimit t& sh&rbimeve
Kompania ofron shérbime né bazé t& marréveshjeve paraprake me qytetar sig jand
1) Grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave ,
2) Fshirjen e rrugéve .
3} lLarjenerrugive.
4) Mirémbaijtjen e pargeve

5) Mirémbajtjen e varrezave

15
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GRUMBULLIMIN DHE TRANSPORTIMIN E MBETURINAVE

Grumbullimin e mbeturinave ¢ b&jmé né dy ményra si ; shpérndaria e
kontejneréve me véllim 1.1 m? dhe t& atyre 7 m?, Ndérsa grumbullimi me qese t&
plastikés mbetet synim t& aplikohet mé shumé né amvisni .

Fshirjen e rrugéve
Fshirjen e rrugéve dhe trotuareve béhet né bazé 8 marréveshjes me komunén
dhe “ Abientin”. Fshirjen e b&§mé ne baza ditore.

Aktualisht pastrojmé 26600 m? ndérsa pastrimin e tregut e b&jmé njé heré ne javé me
sipérfage 3000 m?

Larjen e rrugéve
Larjen e rrugéve e bé&mé né marréveshje me komunén dhe “Ambientin”, larja
béhet sipas marréveshjes dhe sipas nevojés.

Shérbimet tjera

Pér shérbimet tjera si ; Pastrimin e borés , mirémbajtjen e parqeve ,dhe
mirémbajtjen e varrezave ne sikomun&n nuk kemi marréveshje me kompaning
gé ti kryejmé kéto shérbime por shpresojmé qé né té ardhmen ti kryem ecdhe
ké&to shérbime me kontraté t& rregullt.

Plani i investimeve 2012--2013

Vlen te theksohet se sa i p&rket investimeve , kjo do t€ arrihet vetdm nése gjenden
donatoré sepse sipas gjendjes momentale financiare kompania nuk 8shté né gjendje
qé & b&j¢ ndonjé investim kapital. Né vijim do € pasqyrojmé supozimet pér vitin
2013 si dhe planifikimet pér vitin 2014.

is6
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NPL ambienti ka nevojé pér kéto investime;

OBJEKTIVAT

KOMUNA né bashképunim me NPL AMBIENTIN si objektiv  parésore ka
pérmirésimin e shérbimeve & iofron, q¢ & keté shérbime sa mé efikase ,dhe
né té njéjtén kohé t& béje zgjerimin gradual &€ shérbimeve né téré territorine
Istogut , duke ofruar shérbime sa mé efikase nfe do ti japim njé pamje tjetér
komunés toné por né veganti qvtetit t& Istogut  Istogun do ta b&jmé qé t& jeté
shembull pér komunat tjera sa i pérket pastértisé dhe menaxhimit €
mbeturinave.

PERMIRESIMIN E MENAXHIMIT TE MBETURINAVE DO TA BEJME
PERMES KETYRE MASAVE

9
‘0

Menaxhimi ishérbimit t& pastrimit t& mbeturinave né ekonomit familjare,
Menaxhimi ishérbimeve t€ pastrimit 8 mbeturinave né biznese,

Rritjen ¢ inkasimit.

Plani i zhvillimit te stafit

Fushate senzibilizuse.

2, Yy
oo o 4l o

MENAXHIMI I SHERBIMIT TE PASTRIMIT TE MBETURINAVE NE
EKONOMIT FAMILJARE

Menaxhimin e sh&rbimit t& mbeturinave né& ekonomit familjare ‘né& zonat urbane e
b¢jmé né baza ditore , ndérsa né zonat rurale e b&mé sipas marréveshjes dhe sipas
nevojés s& paku njé heré néjavé ,dy heré né muaj ose edhe njé heré né muaj.

Numri i ekonomive familjare n& komunén e Istogut é&shté 6582 , ndérsa
kompania mbulon vetém 1143 ekonomi familjare
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5000 .

4000

2000

o

aumrii pergiithshem i numri i skonomive numri { pergjithshem numri i bizneseve to
ekonomive famiijare  familjare te kygura ne bizneseve kyqura nesistem
sistemn

i
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PERMIRESIMI DHE ZGJERIMI I AKTIVITETI TE NDERMARRJES NPL
AMBIENTI

KRM AMBIENTI ng Istog né vitin 2013 synim parésor t& vetin ka pérmirésimin e
shérbimeve dhe zgjerimin e shérbimeve qéiofron.
Zgjerimi i aktiviteteve do t€ behet né 3 etapa.

Ne etapén e paré pérfshihen shérbimet q@ aktualisht i mbulojmé duke u zgjeruar
né zonat q¢ jané afér gytetit né ketd etapé do té pérfshihen

18
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Ne etapén e I dote pérfshihen kito fshatra

Emri ivendbanimeve Ekonomit | Bizneset Kontejnerét
familjare kolektiv
120L

istog | 992 | 5% | B40-banesa
Vrelld 472 30 502

| Studenicé .7 7 _ e |

| Kaligan 149 5 154

i ‘Banje 377 1 398 I, HER

| Banjicé 105 4 | 110

Kashicé Sl 7 T 0D

i *Staradran | 257 'E 5 262

“Irabuhoc A [ 145
Zabllag 79 | 2 81

 Zallg v 489 | & : o5

- Gurrakoe I 417 1 144 561
Tomeoc - 132 5 1%
Rakosh 136 | 6 142

. Dobrush# | 242 |9 24%
Gjithésejt % 3825 | 962 3541

L |

Etapa | Koha ¢
realizimit

Janar ,
Shkurt Mars
I JPrill

ig
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Neetapéne II do t& pérfshihen kéto fshatra

Emri i vendbanimit Ekonomit Bizneset Korntejnerét
familjare 120 L

LLuga &9 3 92
LiukaciBegut 192 2 194
MMuzhevid 110 5 11%
Dragolevci 71 4 l 75

' Lubozhdé 165 3 ' Tad

| Cerrce 215 5 220

- Lubové P a8 3 j4!

| Prigods % T,
Istog 1 poshtem X070 o i 3 | 110

! Dubravé 124 2 126
Sinajé » "l W T 3 43

| Kovragé 124 " 3 127

| Serbobran 53 1 55
Gjithsejt 1526 37 1563

20

‘Etapa " TKoha e
realizimit

Maj, Qershor
Korrik ,Gusht.

I
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Neetapéne 111 do té pérfshihen kéto fshatra

FUgE
Shushicé
Syrigan

[ LL i That#

 Orroberd#

% Prekalls

- Dubove ¢
vogel

| Cerralluké

' Osojan

| Drejé

" Bellopojé

| Zhakove

Tugep

Kosh

Verig

Mojstir

- Cerrkolezé

144
| 241

e

| 32
198
| 63
|49
94
L8

%61

v ias

51
'3

36
76
42

z 148

3 244

1 45

1 33

2 200

1 64

3 51

3 97

2 .

1 b T e

- 25

= | s

= L 36

i \ 76

2 | u

o ' &5
oy

23 | 1954

Etapa | Koha ¢
 realizimit

A s ; Shmmr : s
III i Tetor, Nentor
| .Dhjetor

i
i
i

21
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Ekonomit familjare dhe bizneset si pas etapave t& realizimit.

13 Kostoia e pérgjithshme pér implementimin e projekti

?HEtapat

| Etapa e par

‘ Etapa e dyte

riciklim ¢
Shkolla, shrépi
te shéndetit etj
Totali

L __i_{m;;e___ ?2:9{

%

Kontej ner 120L

1.' Kontejner 1201
| N e

| Sasa

@

Cmimi | Gjithsejté
B € .| 814300 €
23 € 35949.00 €
23 € 2884200 €
Y T— T —
423¢€ | 147361.00 € f

Pér té arritur kété gellim kérkchen investime t& konsiderueshme, t& cilat investime do
t€ béhen vetm nése gjenden donator, sepse kompania nuk posedon mjete financiare

pér kéto investime.
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FUSHATA SENZIBILIZUESE

Pér rritjen dhe vetédijesimin e gytetaréve mendojmé ta b&jmé njé fushat senzibilizuese
me gytetaret e Istogut né ményré g¢€ t& rritet vet€dija pér réndésiné ¢ njé ambient t8
pastér.

Fushatén dota b&mé pérmes kétyre pikave né vijim;
1) Pérmes kontakteve té drejtpérdrejt me qytetar .
2) Pérmes mediave.
3} Pérmes fletushkave.
4) Pérmes postareve dhe billbordeve .
5) Pérmes ligjératave népér shkolla dhe institucione tjera.
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